Constituição, combinado com o art. 120 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, adota a 
seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor de Encargos Financeiros da União, no 
valor de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais), para atender à programação 
constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 25 de agosto de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 2.500.000.000 

EM nº 00295/2022 ME 

Brasília, 24 de Agosto de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 
2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais), em favor de Encargos Financeiros da 
União, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A medida tem por objetivo garantir a assistência financeira à União, aos Estados, ao 
Distrito Federal e aos Municípios que dispõem de serviços regulares em operação de transporte